
    
    Originale

 COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA
                          Provincia di Novara

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 7

OGGETTO:
OPERE DI ASFALTATURA VIA CASCINA VIGNOLE AI FINI DELLA 
MESSA IN SICUREZZA  - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - 
ESECUTIVO - CUP. J67H19000310001.          

L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di marzo alle ore venti e minuti 
quarantacinque nella  sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente

1. BRUSTIA VALTER - Sindaco Sì

2. PASSERA GABRIELE - Vice Sindaco Sì

3. BALDOIN ELENA - Assessore Sì

Totale Presenti: 3
Totale Assenti: 0

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR. GIANFRANCO BRERA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che il Comune di Casaleggio Novara è beneficiario di un “contributo piccoli investimenti legge di 
bilancio 2019” di € 40.000,00 di cui agli artt. 107-112 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale.

-che l’Amministrazione comunale intende finalizzare il contributo alla messa in sicurezza della 
Viabilità comunale al fine di scongiurare rischi per l’incolumità pubblica attraverso le opere di 
asfaltatura della Via Cascina Vignole in quanto la stessa risulta con fondo sconnesso e 
ammalorato.

RILEVATO che l’opera è aggiuntiva rispetto a quelle da avviare nella prima annualità del 
programma triennale delle opere pubbliche approvato, di cui all’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii.

VISTO il progetto Definitivo - Esecutivo dei lavori inerenti le “Opere di asfaltatura via Cascina 
Vignole ai fini della messa in sicurezza” predisposto dall’Ufficio Tecnico dell’Unione Bassa Sesia, a  
firma del responsabile dei servizi tecnici Arch. Adriano Fontaneto, che si compone dei seguenti 
elaborati: 
-Elab. 1: Corografia
-Elab. 2: Estratto catastale
-Elab. 3: Planimetria stato di fatto – tav. 1/2
-Elab. 4: Planimetria stato di fatto – tav. 2/2
-Elab. 5: Planimetria di progetto – tav. 1/2
-Elab. 6: Planimetria di progetto – tav. 2/2
-Elab. 7: Planimetria di tracciamento
-Elab. 8: Profilo stradale
-Elab. 9: Sezioni trasversali – tav. 1/2
-Elab.10: Sezioni trasversali – tav. 2/2
-Elab.11: Planimetria di sovrapposizione
-Elab.12: Monografie caposaldi
-Elab.13: Sezioni tipo
-Elab.14: Particolari costruttivi
-Elab. A : Elenco elaborati
-Elab. B : Relazione generale
-Elab. C: Elenco prezzi unitari
-Elab. D: Computo metrico
-Elab. E: Computo metrico estimativo
-Elab. F: Quadro economico della spesa
-Elab. G: Capitolato speciale d’appalto

e che presenta il seguente Quadro economico della spesa:

Importo Lavori soggetti a ribasso d’asta € 29.777,27
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €   1.256,70
                                                                                  -----------------------
Lavori a base d’appalto € 31.033,97 € 31.033,97
Somme a disposizione:
-Iva 22% su € 31.033,97 €   6.827,47
-Contributo ANAC €        30,00
-Indennità RUP (2% sui lavori) €      620,68
-Accantonamento per imprevisti €   1.487,88

----------------------
Sommano € 8.966,03 €   8.966,03

=============
Totale generale di Spesa €         40.000,00



VISTO il D.Lgs. n. 50/2006 ss.mm.ii.

RITENUTO tale progetto Esecutivo meritevole di approvazione;

SENTITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica  
e dal Responsabile del Servizi finanziario in merito alla regolarità contabile, della proposta della 
presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/00;

CON VOTI UNANIMI espressi nelle forme e modi di legge;

D E L I B E R A

1) Di approvare il progetto DEFINITIVO-ESECUTIVO relativo alle “Opere di asfaltatura via Cascina 
Vignole ai fini della messa in sicurezza” predisposto dall’Ufficio Tecnico dell’Unione Bassa Sesia, a  
firma del responsabile dei servizi tecnici Arch. Adriano Fontaneto, che si compone dei seguenti 
elaborati:
-Elab. 1: Corografia
-Elab. 2: Estratto catastale
-Elab. 3: Planimetria stato di fatto – tav. 1/2
-Elab. 4: Planimetria stato di fatto – tav. 2/2
-Elab. 5: Planimetria di progetto – tav. 1/2
-Elab. 6: Planimetria di progetto – tav. 2/2
-Elab. 7: Planimetria di tracciamento
-Elab. 8: Profilo stradale
-Elab. 9: Sezioni trasversali – tav. 1/2
-Elab.10: Sezioni trasversali – tav. 2/2
-Elab.11: Planimetria di sovrapposizione
-Elab.12: Monografie caposaldi
-Elab.13: Sezioni tipo
-Elab.14: Particolari costruttivi
-Elab. A : Elenco elaborati
-Elab. B : Relazione generale
-Elab. C: Elenco prezzi unitari
-Elab. D: Computo metrico
-Elab. E: Computo metrico estimativo
-Elab. F: Quadro economico della spesa
-Elab. G: Capitolato speciale d’appalto

e che presenta il seguente Quadro economico della spesa:

Importo Lavori soggetti a ribasso d’asta € 29.777,27
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €   1.256,70
                                                                                  -----------------------
Lavori a base d’appalto € 31.033,97 € 31.033,97

Somme a disposizione:
-Iva 22% su € 31.033,97 €   6.827,47
-Contributo ANAC €        30,00
-Indennità RUP (2% sui lavori) €      620,68
-Accantonamento per imprevisti €   1.487,88

----------------------
Sommano € 8.966,03 €   8.966,03

=============
Totale generale di Spesa €         40.000,00



2) Di dare nominare RUP,  sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., il Responsabile dei 
Servizi Tecnici Arch. Adriano Fontaneto.

3) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico di avviare il procedimento per 
l’affidamento dell’appalto dei lavori di cui trattasi, mediante affidamento diretto ai sensi del c.2-
lettera a) dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.. 

4) Di dare Atto che la spesa complessiva di € 40.000,00 è finanziata interamente con contributo di 
cui alla Legge 30 dicembre 2018 n. 145 a carico dello Stato.

5) Di imputare la spesa complessiva di € 40.000,00 alla codifica di bilancio 2.08.01.1 cap. 
8230/810/1 del corrente esercizio finanziario.

6) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/00.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Firmato Digitalmente
VALTER BRUSTIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
Firmato Digitalmente

DR. GIANFRANCO BRERA


